人技表彰函〔2022〕1号

关于做好第十六届高技能人才评选表彰
申报材料报送工作的通知

各有关单位：
为做好第十六届高技能人才评选表彰工作，切实提高工作效率，确保推荐申报材料质量，根据《中华技能大奖和全国技术能手评选表彰管理办法》和《人力资源社会保障部关于开展第十六届高技能人才评选表彰活动的通知》（人社部函〔2022〕61号）有关要求，在总结以往工作经验基础上，结合本届工作实际需要，人力资源社会保障部全国技能人才评选表彰办公室（以下简称评选表彰办公室）研究制定了第十六届中华技能大奖候选人、全国技术能手候选人（以下分别简称大奖候选人、能手候选人）和国家技能人才培育突出贡献候选单位、国家技能人才培育突出贡献候选个人（以下分别简称突出贡献候选单位、突出贡献候选个人）推荐申报材料要求（见附件），现印发给你们，请认真落实好相关工作。
同时，本届表彰工作在书面申报方式的基础上，仍须同时在“全国技能人才评选表彰信息管理系统（Version 2.0）”（以下简称表彰系统）上由推荐单位汇总本单位推荐对象信息和材料后统一进行在线申报。表彰系统2.0版将于2022年7月15日起开放。评选表彰办公室将为各推荐单位分配“用户名”和“激活码”（1次性使用），各推荐单位访问http://jnrcbz.cettic.gov.cn（表彰系统域名）网址，登录并激活本单位账户，账户激活成功后自行设置本单位申报账号登录密码。为保证信息安全，各推荐单位的“用户名”和“密码”仅限本单位使用。推荐单位要对推荐申报的材料信息认真审核，保证材料信息的完整准确。表彰系统中填写的申报信息应与纸质申报材料在排序和内容上保持一致。
请各推荐单位严格按照本通知要求，指定专人负责，严把申报材料质量关，有关信息可在中国就业培训技术指导中心官网（chinajob.mohrss.gov.cn）查询下载。如遇问题请及时与我们联系沟通。

联系人：王云航、李晓菲、曾燕琳
联系电话：（010）84661075、84661359、84661073
传真：（010）84661070
电子邮箱：cetticcscc@mohrss.gov.cn
联系地址：北京市朝阳区育慧路３号（人力资源和社会保障部全国技能人才评选表彰办公室）
邮政编码：100101

附件：1.申报材料要求
        2.中华技能大奖和全国技术能手申报表填表说明
        3.中华技能大奖申报表
        4.全国技术能手申报表（评选表彰用）
        5.国家技能人才培育突出贡献单位申报表
        6.国家技能人才培育突出贡献个人申报表

人力资源和社会保障部全国技能人才评选表彰办公室
2022年6月29日

附件1
申报材料要求

一、申报材料种类和要求
（一）推荐函和推荐表
1.推荐函须由省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）；国务院有关部门办公厅（室）；中央军委政治工作部办公厅；全国工商联办公厅；有关行业组织、有关企业出具。在推荐函中需说明推荐公示情况。
2.推荐表样式请见《人力资源社会保障部关于开展第十六届高技能人才评选表彰活动的通知》（人社部函〔2022〕61号）中有关附件内容。推荐表可以作为推荐函的附件一并上报。
（二）申报表
根据申报奖项，按照填表说明要求准确填写《中华技能大奖申报表》、《全国技术能手申报表（评选表彰用）》、《国家技能人才培育突出贡献单位申报表》和《国家技能人才培育突出贡献个人申报表》（附件3—6）。申报表一式两份，贴好照片，并按要求在相关位置盖好单位行政公章。申报表须盖骑缝章。
（三）事迹材料
1.大奖候选人和能手候选人事迹材料要着重突出候选人在技术技能方面的内容（可参考往届中华技能大奖获得者事迹材料，网址: http://chinajob.mohrss.gov.cn/ywpd/
pxjd/rmzt/gjnrcpxbz/），主要包括：候选人主要事迹及为本企业（单位）、本行业和国家做出的突出贡献；取得的成绩、技术创新以及在同行业领域中的重要影响和作用；在本职工作岗位上做出的贡献及所产生的经济效益（要求用数字量化反映）以及曾获得的主要的省部级以上荣誉。大奖候选人事迹材料要求控制在2500字左右，能手候选人事迹材料要求控制在1000字左右。
2.突出贡献候选单位事迹材料重点反映本单位在高技能人才培育、使用方面的举措，取得的成绩，及通过开展技能人才培养培训、技能评价、职业技能竞赛等工作对本单位产生的重要影响和作用（要求用数字量化反映）以及曾获得的奖项或荣誉等，特别是在实施职业技能提升行动和企业新型学徒培养方面做出突出贡献。突出贡献候选单位事迹材料要求控制在3000字左右。各省份可推荐1个市、县级人社部门或企业、院校、培训机构。
3.突出贡献候选个人事迹材料应着重体现候选人本人在从事技能人才培养工作方面的内容，带徒传技的规模和质量（要求用数字量化反映），具体的工作方法、工作体会以及取得效果等，特别是在实施职业技能提升行动和企业新型学徒培养方面做出突出贡献（如有行政职务或相应职级，限处级及以下）。突出贡献候选个人事迹材料要求控制在1000字左右。
（四）支撑材料
1.大奖候选人和能手候选人的职业资格或职业技能等级证书复印件（复印件要包含照片页、等级页和职业工种页）；主要技术技能成果支撑材料；所获省部级荣誉或奖项的复印件或旁证材料；从事本职业（工种）生产一线岗位工作年限的单位证明。
2.突出贡献候选单位的法人登记证书、办学培训资质证明（办学许可证等）；所获各种荣誉的复印件或旁证材料。
3.突出贡献候选个人的职业资格证书或职业技能等级证书、技术职务证书复印件；主要技术技能成果支撑材料；所获荣誉或奖项的复印件或旁证材料。
（五）照片
1.大奖候选人、能手候选人和突出贡献候选个人证件照每人3张。证件照应为候选人近期正面免冠正装2寸彩色照片，红色背景，平光拍摄，成像清晰，光线反差小，照片背面用铅笔标明候选人姓名。
2.大奖候选人工作照电子版每人10张，不同场景背景，其中横版照片8张，竖版照片2张，通过表彰系统2.0版上报。工作照以体现大奖候选人在本岗位的工作情况为主，要能反映出大奖候选人的精神风貌。
二、其他要求
（一）申报材料应本着勤俭节约原则，不得过度装帧和修饰。申报材料统一采用A4纸黑白打印（复印），确保文字和图片清楚清晰，装订简单简洁，统一采用推荐单位大信封分装。如果证件照以电子照片形式插入到申报表电子版文件中，照片页可以彩色打印，也可黑白打印。
（二）所有申报推荐材料（包括有关信息、事迹材料、照片等）属于涉密范围的，须按照保密规定，经相关保密部门审核把关，进行脱密处理后再行申报，并在推荐函中注明材料已脱密，可公开。

附件2
中华技能大奖和全国技术能手申报表
填表说明

注意事项
1.申报表填写内容应经本人所在单位人事部门审核，确保准确无误。
2.一律用A4纸打印（复印），内容要具体、真实、字迹清楚。
3.如填写内容较多，可另加附页。
4.此表需候选人所在单位加盖骑缝章。
5.表格中涉及证明人或支撑材料的，请填写证明人的姓名（如本单位人事部门的负责人）或附支撑材料的复印件。
封面
1.“姓名”栏填写本人身份证所用的姓名。
2.“工作单位”栏应填写候选人所在基层单位，要与申报表最后一页中“本人所在基层单位推荐意见”栏行政公章一致。
第一页
1.“出生日期”栏填写应与身份证的出生年月日一致。
2.“政治面貌”栏应按国标填写，如“中共党员”、“中共预备党员”、“共青团员”、“民革会员”、“民盟盟员”、“民建会员”、“民进会员”、“农工党党员”、“致公党党员”、“九三学社社员”、“台盟盟员”、“无党派民主人士”、“群众”。
3.“文化程度”栏按国标填写最终学历，如“研究生、大学本科、大学专科和专科学校、中等专业学校或中等技术学校、技工学校、高中，初中，小学”。
4.“职业（工种）名称”栏应与职业资格证书或职业技能等级证书中的职业（工种）相同，原则上采用《中华人民共和国职业分类大典》上的规范名称。
5.“职业资格（职业技能等级）”栏应与职业资格证书或职业技能等级证书一致，如首席技师、特级技师、高级技师（一级）、技师（二级）、高级工（三级）、中级工（四级）、初级工（五级）。
6.“参加工作时间”栏要如实填写至年月。
7.“从事本职业（工种）时间”栏要如实填写至年月。
8.“工作单位”栏应填写候选人所在基层单位，要与申报表最后一页中“本人所在基层单位推荐意见”栏行政公章一致。
9.“办公电话（座机）”栏填写本人办公室或车间电话，确保能够与本人取得联系（需要填写区号）。
10.“手机”栏填写候选人本人手机号码。
11.“电子邮箱”栏填写本人电子邮箱地址。
12.“主要经历”栏从最高第一学历填起，起止时间要连续。
（备注：《国家技能人才培育突出贡献个人申报表》封面和第一页填写要求同上）
第二页
1.“获得国家专利情况”栏按时间由前至后填写，并依次注明时间、专利名称、专利号。
2.“荣获省部级以上科技进步奖情况”栏按时间顺序由先至后填写。如果是以单位名义或多人集体参评获奖，需补充相关说明，说明候选人在项目中起到的具体作用。
3.“技术革新情况”栏，填写除“获得国家专利情况”及“荣获省部级以上科技进步奖情况”栏填写内容外的其他技术革新情况，每项成果内容需用150—200字简要阐述。
4.“其他绝招绝技或突出贡献”栏填写除“获得国家专利情况”及“荣获省部级以上科技进步奖情况”栏填写内容外，其他绝招绝技或突出贡献情况，每项内容需用150—200字简要阐述。
5.“职业技能竞赛获奖情况”栏按照竞赛级别由高至低填写,竞赛级别相同的按照获得时间顺序依次填写，在国家级一、二类或省级一类职业技能竞赛决赛中获奖情况。
第三页
1.“曾荣获的荣誉”栏从最近一次获得的省部级或行业授予的荣誉开始，按照获得时间顺序依次填写（曾荣获“全国技术能手”称号的需要注明获得的方式，如在第几届评选表彰活动中或某年某项竞赛中荣获）。
2.“其他获奖情况”栏填写上述未被列出的省部级或行业的获奖情况。
3.“身份证粘贴处”栏粘贴身份证复印件，要求复印件上的字迹、数字、照片清楚。
第四页
1.“本人所在单位推荐意见”栏由候选人所在基层工作单位签署意见并盖其行政公章。
2.“本人所在基层单位上级主管单位或所在地地市级人社部门意见”栏由候选人基层单位的直接主管单位签署意见并盖章。
3.“推荐单位意见”栏，根据推荐渠道，分别由各省（自治区、直辖市）和新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）；国务院有关部门办公厅（室）；中央军委政治工作部办公厅；全国工商联办公厅；有关行业协会、有关企业签署意见并盖公章。

附件3

中华技能大奖申报表

姓    名
工作单位

人力资源社会保障部
2022年制

	姓名

	性别

	照片

	出生日期

	民族

	政治面貌

	文化程度

	职业（工种）
名称

	职业资格
（职业技能等级）

	参加工作时间

	从事本职业
（工种）时间

	邮政编码

	工作单位

	身份证号码

	通讯地址

	办公电话（座机）

	手机

	电子邮箱

	是否获得全国技术能手
	是□
否□
	获全国技术能手方式
	评选表彰□
职业技能竞赛□

	主要经历

	起止时间
	在何单位学习或工作
	证明人

	项目
	内容
	证明人或
支撑材料

	获得国家专利情况

	荣获省部级或以上科技进步奖情况

	技术革新情况

	其他绝招绝技或突出贡献

	职业技能竞赛获奖情况

	项目
	内容
	证明人或
支撑材料

	曾获得的荣誉

	其他获
奖情况

	身份证复印件粘贴处

	正面：

	背面：

	本人所在基层单位意见

  签字盖章
                                      年   月   日

	本人所在基层单位上级主管单位或所在地地市级人社部门意见

  签字盖章
                                      年   月   日

	推荐单位意见

  签字盖章
                                      年   月   日

	评审
意见

  签字盖章
                                      年   月   日

附件4

全国技术能手申报表
（评选表彰用）

姓    名
工作单位

人力资源社会保障部
2022年制

	姓名

	性别

	照片

	出生日期

	民族

	政治面貌

	文化程度

	职业（工种）
名称

	职业资格
（职业技能等级）

	参加工作时间

	从事本职业
（工种）时间

	邮政编码

	工作单位

	身份证号码

	通讯地址

	办公电话（座机）

	手机

	电子邮箱

	主要经历

	起止时间
	在何单位学习、工作
	证明人

	项目
	内容
	证明人或
支撑材料

	获得国家专利情况

	荣获省部级或以上科技进步奖情况

	技术革新情况

	其他绝招绝技或突出贡献

	职业技能竞赛获奖情况

	项目
	内容
	证明人或
支撑材料

	曾获得的荣誉

	其他获奖情况

	身份证复印件粘贴处

	正面：

	背面：

	本人所在基层单位意见

  签字盖章
                                      年   月   日

	本人所在基层单位上级主管单位或所在地地市级人社部门意见

  签字盖章
                                      年   月   日

	推荐单位意见

  签字盖章
                                      年   月   日

	评审
意见

  签字盖章
                                      年   月   日

附件5

国家技能人才培育突出贡献单位申报表

单位名称
单位地址
联 系 人
联系电话

人力资源社会保障部
2022年制

	单位名称

	统一社会
信用代码

	经营（培训）
范围

	注册资金
（固定资产）

	单位类型
	□企业□院校□培训机构□科研院所□事业单位□行政机关

	世界技能大赛中国集训基地
	□是，具体承担项目
□否

	国家级高技能人才培训基地
	□是，时间
□否

	近三年（2019年至今）在职业能力建设方面是否曾被审计查出过问题
	□是，时间
      问题及整改情况（可附加页）

	□否

	在技能人才培养使用和职业技能提升行动、企业新型学徒制方面的具体政策措施

	曾获得的荣誉和奖项

	候选单位为企业、科研院所、事业单位类型的，填报以下栏目。（数据统计范围为2020—2021年）

	员工
培训情况
	岗位（职业）数量（个）

	每年鉴定评价人数/占职工总人数比例（%）

	每年岗位培训数（人次）

	职工教育经费占工资总额的比例（%）

	职工教育经费用于一线职工培训的比例（%）

	培训经费投入占工资总额比例（%）

	单位组织竞赛活动次数（次/年）

	参加竞赛人数/比例（%）

	高技能人才情况
	员工总数（人）

	技能人员（取得职业资格等级或职业技能等级证书）占员工总数比例（%）

	高级技师人数/占员工总数比例（%）

	技师人数/占员工总数比例（%）

	高级工人数/占员工总数比例（%）

	候选单位为院校、培训机构的，填报写以下栏目（数据统计范围为2020—2021年）

	办学类型
	□政府办学□行业办学□企业办学□社会力量办学

	师资情况
	专业教师中双师型教师的比例（%）

	专职教师中拥有高级专业技术职称的比例（%）

	每千名学生拥有高级专业技术职称教师数（人）

	一级实习指导教师及以上职称占实习教师总数的比例（%）

	行业专家担任兼职教师的比率（%）

	学生情况
	在校生人数（人）

	学生获得相应的职业资格等级或职业技能等级证书的数量和比率（%）

	毕业生一次就业率（%）

	在校生在各级各类专业技能大赛中获奖的人数（人）

	社会进修学生人数（人）

	培养高级工、技师、高级技师等高技能人才占学生规模的比例（%）

	生均事业费支出情况

	生均教学成本（元）

	培训时间

	生均公用经费支出数（元）

	生均教学仪器设备资产值（元）

	生均实习工位数（个）

	获双证书（毕业证书和职业资格等级或职业技能等级证书）学生总规模（人）

	社会培训生总规模（人）

	企业代培学员的比例（%）

	候选单位为行政机关的，填报以下栏目（限市、县级人社部门）

	推进职业技能提升行动、企业新型学徒制的创新做法及取得的实效
（3000字内）

（可附加页）

	本单位意见

                                     签字盖章
                                      年   月   日

	单位上级主管单位或所在地地市级人社部门意见

                                     签字盖章
                                      年   月   日

	推荐单位意见

                                     签字盖章
                                      年   月   日

	评审
意见

                                     签字盖章
                                      年   月   日

[bookmark: _GoBack]附件6

国家技能人才培育突出贡献个人申报表

姓    名
工作单位

人力资源社会保障部
2022年制

	姓名

	性别

	照片

	出生日期

	民族

	政治面貌

	文化程度

	工作岗位

	技术职务
职业资格
（职业技能等级）

	参加工作时间

	从事本职业（工种）时间

	邮政编码

	工作单位

	身份证号码

	通讯地址

	办公电话（座机）

	手机

	电子邮箱

	主要经历

	起止时间
	在何单位学习、工作
	证明人

	项目
	内容
	证明人或
支撑材料

	在技能人才培养工作中的主要经验和做法

	在职业技能提升行动、企业新型学徒制中取得的成绩

	曾获得的荣誉和奖励

	身份证复印件粘贴处

	正面：

	背面：

	本人所在基层单位意见

                                     签字盖章
                                      年   月   日

	本人所在基层单位上级主管单位或所在地地市级人社部门意见

                                     签字盖章
                                      年   月   日

	推荐单位意见

                                     签字盖章
                                      年   月   日

	评审
意见

                                     签字盖章
                                      年   月   日